
                               
Istituto Comprensivo Statale “Biagio ANTONAZZO“ 

Via della Libertà s.n.c. 73033 Corsano (LE) Tel.0833/531912 
Cod. MIUR LEIC881007 – C.F. 90018640756 - Cod. Ufficio: UF5RE7 

e-mail:leic881007@istruzione.it – pec:leic881007@pec.istruzione.it 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado di Corsano e Tiggiano  

 

 

 

Oggetto: Regolamento in materia di rimborsi dei costi di riproduzione, per il rilascio di copie e 

diritti di atti e documenti, richiesti a seguito dell’esercizio del diritto di accesso nell’ambito dei 

procedimenti di competenza del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca ai sensi 

dell’art.25, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n.241: Adozione. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 

integrazioni, con particolare riferimento l’articolo 25, comma 1, ove è previsto che “Il diritto di 

accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi, nei modi e 

con i limiti indicati dalla presente legge. L’esame dei documenti è gratuito. Il rilascio di copia è 

subordinato soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di 

bollo, nonché i diritti di ricerca e di visura; 
 

VISTO  il D.P.R. n.445/2000, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 
 

VISTO  il D.P.R. 12 aprile 2006, n.184, concernente il “Regolamento recante disciplina in materia 

di accesso ai documenti amministrativi” ed, in particolare, l’articolo 7, comma 6 ove è previsto che 

“In ogni caso, la copia dei documenti è rilasciata subordinatamente al pagamento degli importi 

dovuti ai sensi dell’articolo 25 della legge secondo le modalità determinate dalle singole 

amministrazioni. Su richiesta dell’interessato, le copie possono essere autenticate”; 
 

VISTO il decreto ministeriale 10 gennaio 1996, n.60, con il quale il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca ha adottato, ai sensi dell’art. 24 della legge n.241/1990, il 

“Regolamento per l’esecuzione dell’esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi 

categorie di documenti sottratti all’accesso”; 
 

VISTO il Decreto Direttoriale del MIUR prot. n. AOODGRUF/662 del 17 Aprile 2019 – recante 

“Regolamento in materia di rimborsi dei costi di riproduzione, per il rilascio di copie e diritti di atti 

e documenti, richiesti a seguito dell’esercizio del diritto di accesso nell’ambito dei procedimenti di 

competenza del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ai sensi dell’art.25, 

comma 1, della legge 7 agosto 1990, n.241”, con il quale l’Amministrazione centrale ha 

regolamentato la materia; 
 

VISTO il provvedimento prot.n. 14760 del 10/10/2019 di adozione del predetto Regolamento da parte 

dell’Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce; 

 

CONSIDERATA  l’opportunità e necessità di adeguarsi al predetto Regolamento; 

 
 

DISPONE 
 

ART.1  E’ adottato, per le ricerche di accesso agli atti, il Regolamento MIUR di cui al prot. n. 

AOODGRUF/662 del 17 Aprile 2019 , in premessa meglio specificato, che è allegato al presente  

 

 

http://www.quirinale.it/simboli/emblema/




 

 

 

 

 

 

 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 

ART.2  Le richieste di accesso agli atti, pertanto, dovranno essere avanzate e trattate nel rispetto del 

suddetto Regolamento. 

 

 
 

Il presente provvedimento e l’unito Regolamento è pubblicato nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale dell’Istituto Comprensivo di Corsano 

(www.icantonazzo.edu.it). 

 

 
                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                               (prof. Fernando SIMONE) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

allegato:  Regolamento MIUR 662/2019 

 

destinatari:   

Agli utenti interessati (tramite pubblicazione sul sito web) 

Al sito web I.C. di Corsano (www.icantonazzo.edu.it) 

http://www.icantonazzo.edu.it/
http://www.icantonazzo.edu.it).allegato/
http://www.icantonazzo.edu.it).allegato/

		2019-11-06T11:58:01+0000
	SIMONE FERNANDO




